CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ROCILA TAVARES AZEVEDO
Endereço: Tv. Pe. Antonio Franco, 179
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9137811512
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707435

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 33 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE
MORAES CARVALHO, matricula: 5913132-1 lotado no Escritório
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Técnica do
13°Centro Regional de Saúde pelo período de 26 a 28/06/2014.

PORTARIA Nº 34 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA PINHEIRO, lotado
no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão
Técnica do 13°Centro Regional de Saúde pelo período de 01 a
03/07/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707439

PORTARIA: 083/2014
Objetivo: Transportar técnicos desta regional que irão realizar
demandas 1093933 e 1094458 da Ouvidoria do Sus, levantar
junto a comunidade de Bailique situação do ACS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista) /
2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIAS DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707828

PORTARIA Nº 039 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), VERONICA SERAFINA SANTOS SOUSA,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
n° 5187753-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 29.04.2006 a 28.04.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 16.07.2014 a 14.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 040 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ELAYNE CAVALCANTE NONATO, ocupante
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 76538-1
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
01.12.1999 a 01.12.2002.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.07.2014 a 30.07.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 041 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao
(a) servidor (a), RAIMUNDO PENICHE PINHEIRO, ocupante
do cargo de BIOLOGO, matrícula n° 80934-1 lotado (a) no
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 27.09.1998
a 26.09.2001.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 16.07.2014 a 14.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 042 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), LUIZ FLAVIO PINHEIRO MAGALHAES,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
n° 57197599-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 26.05.2008 a 25.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 02.07.2014 a 31.07.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 043 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), SILVANA DE NAZARE PONTES DA COSTA,
ocupante do cargo de MEDICO-MASTOLOGISTA, matrícula n°
5820359-5 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao
triênio: 19.03.2011 a 18.03.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio,
no período de 14.07.2014 a 12.08.2014 no total de 30
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em
26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 044 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), RAIMUNDO DO ESPIRITO SANTO
ALEIXO, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, matrícula
n° 102920-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 27.03.2002 a 26.03.2005.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 14.07.2014 a 12.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.

PORTARIA Nº 045 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ROSINEIDE NASCIMENTO BRANDAO
VIEIRA, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM
matrícula n° 57231577-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 14.07.2010 a 13.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 15.07.2014 a 13.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 046 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ROSINALVA DE NAZARE BAIA CORREA,
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA matrícula

n° 54194588-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR.
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 12.12.2008 a 11.12.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 15.07.2014 a 13.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 047 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), WALCICLEA ALVES BATISTA, ocupante do
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 57174865-1 lotado (a) no
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 19.07.2009
a 18.07.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 16.07.2014 a 14.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 048 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a), ROSIANE COSTA DE SOUZA, ocupante
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54190758-1
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio:
13.06.2008 a 12.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.07.2014 a 30.07.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/06/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 049/2014-GAB/DG/HRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707471

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ........
RESOLVE:
1- Conceder a servidora JAQUELINE MENDES BASTOS, Pedagoga,
matricula 57194887-1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no
período de 01/07/2014 à 29/08/2014. Correspondente ao triênio
de 03/03/2008 à 02/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Regional de Cametá
Cametá, 30 de Junho de 2014
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor Geral/HRC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707626

PORTARIA: 048
Objetivo: TRANSPORTAR CARRO DE ANESTESIA DA FUNDAÇÃO
SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ PARA O HRC E
TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS DO
HENAB DE ABAETETUBA PARA O HRC.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E LEI 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707642

PORTARIA: 049/2014
Objetivo: REALIZAR EXECUÇÃO DE PROCESSOS COMO: (PRD
EMPENHO,LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTOS)NA SESPA NIVEL
CENTRAL DEVIDO AUSÊNCIA DE SINAL NO SISTEMA PRODEPA
NO MUNICIPIO DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E LEI 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TECNICA DE
ENFERMAGEM/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a
04/07/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA